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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1986-1987 

27 NOVEMBER 1986 

RIJKSMIDDELENBEGROTING 

voor het begrotingsjaar 1987 

AMENDEMENTEN 
VOORGESTELD NA DE INDIENING 

V AN HET VERSLAG 
(Stuk nr. 4/ l - 60317) 

Nr. 16 VAN DE REGERING 

Artikel 1. 

De tekst van dit artikel vervangen door de volgende bepaling: 

« Art. 1. Voor het begrotingsjaar 1987, worden de lopende 
ontvangsten van de Staat geraamd: 

Voor de fiscale ontvangsten, op 
Voor de niet-fiscale ontvangsten, op 

F 1 386 207 200 000 
F 54 172 600 000 

Zegge te samen ... F 1 440 379 800 000 
overeenkomstig Titel I van de hierbijgaande tabel. » 

VERANTWOORDING 

De toewijzing van bijkomende ristorno's aan Gewesten en Gemeenschappen 
vermindert de rijksmiddelenontvangsten met respectievelijk 6 250,1 miljoen 
frank voor de fiscale ontvangsten en met 2 321 ,3 miljoen frank voor de niet-fis­ 
cale ontvangsten. 

De Minister van Financiën, 

M. EYSKENS. 

Zie: 
- 4/1 - 603 - 85/86: 
- Nr. I : Begroting. 
- Nrs. 2 tot 6: Amendementen. 
- Nr. 7: Verslag. 
- Nrs. 8 en 9: Amendementen. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1986-1987 

27 NOVEMBRE 1986 

BUDGET DES VOIES ET MOYENS 

pour l'année budgétaire 1987 

AMENDEMENTS 
PRESENTES APRES DEPOT 

DU RAPPORT 
(Doc. n° 4/1 - 603/7) 

N° 16 DU GOUVERNEMENT 

Article 1 cr. 

Remplacer le texte de cet article par la disposition suivante : 
« Art. 1. Pour l'année budgétaire 1987, les recettes courantes 

de l'Etat sont évaluées : 
Pour les recettes fiscales, à 
Pour les recettes non fiscales, à 

Soit ensemble 

F 1 386 207 200 000 
F 54 172 600 000 

F 1 440 379 800 000 
conformément au Titre I du tableau ci-annexé. » 

JUSTIFICATION 

L'attribution des ristournes supplémentaires aux Régions et Communautés 
diminue les recettes en voies et moyens avec respectivement 6 250,1 millions de 
francs pour les recettes fiscales et 2 321,3 millions de francs pour les recettes non 
fiscales. 

Le Ministre des Finances, 

M. EYSKENS. 

Voir: 
- 4/1 - 603 - 85/86: 
- N° 1 : Budget. 
- N°' 2 à 6 : Amendements. 
- N° 7: Rapport. 
- N°' 8 et 9: Amendements. 

H: --1063. 
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\'.\N DE HEER DE BATSELIER c.s. 
--.!~·:1:1·111 •'I' hl't .uncndemenr nr. 1.3 van de Regering, Stuk nr. 4/1 

Art. 6. 

l:1 hoofdorde: 
i ,1 '.:, 1, in fine van het eerste lid, de bedragen 
' ' ·, i 2 800 000 F ,, en « 9 545 800 000 F » respectievelijk ver- 

' .1;1gc11 door de bedragen "88 572 700 000 F » en 
i-4 .> l 000 0()0 F "· 

ln hijkomende orde: 
!n ::; 1. in fine van her eerste lid, de bedragen 

! .: 912 KOO 1)0() F" en « 9 545 800 000 F » respectievelijk ver- 
1·Jr.~rn door de bedragen « J 6 239 400 000 F » en 

: . .; ~t., I 000 000 F , .. 

VERANTWOORDING 

/:c;: \.!t· v er.mrwoording \'30 her amendement nr. 18~ hieronder. 

~r. 18 VAN DE HEER DE BATSELIER c.s, 
:,.,h.,mrnJcmem np het amendement nr. 13 van de Regering, S111k nr. ~li 
nU~1S · ~.)/86J 

Art. 6. 

Paragraaf 1 aanvullen met een nieuw lid luidend als volgt : 
,. /11 ;:oz,er de in § 2 bepaalde geristorneerde belastingen niet 

toidornde zijn kunnen de verkeersbelasting en de personenbelas­ 
!:ng :·001· de vorming van de geristorneerde bedragen aangewend 
uordcn. De urrkeersbelasting komt slechts in aanmerking nadat 
d,· opbrengst van de in § 2 vermelde belastingen volledig toege­ 
uvzen is. De opbrengst van een deel van de personenbelasting 
/~r:-1111 slechts in aanmerking nadat de opbrengst uan de hierboven­ 
tcnnvld« belastingen volledig toegewezen is». 

VERANTWOORDING 

t )(' nsrornobedragen voor de Gewesten en Gemeenschappen worden aanzien­ 
ii·h \<:rhnogd ren overstaan van het ingediende ontwerp als compensatie voor de 
• n .-dr.1,ht van de hiernavolgende instellingen van openbaar nut en bevoegdhe- 
~ l:,::; 

! ..,,_,!,- verhoging 88 926. 2 miljoen frank - subamendement nr. 17 in hoofd- 
,-: ,k "' 16 652.9 miljoen frank - subamendement nr. 17 in bijkomende 

n.m r :.k Cewesren : 
.'\.:i1rnu.il Instituut voor de Huisvesting; 
'~.::1,111:1!e l.andmaarschappij, 
.'-,H!1 ,n,1k Maatschappij voor de Huisvesting; 
i~; :L ,,,J1,·nq vnor Arbeidsvoorziening; 
,:_,·,""·'k M,1.1tschappij der Waterleidingen. 

'.. :.1.iq1,;e en \Xl;1.11';c Gewest: 
\1 :_.,l:c~ enrrum voor Kernenergie: Vlaamse Gewest; 
•• i.! .B.: W.1;-1lse Gewest. 
!•1.1'.;1iut voor Radio-Elcrnentcn : Waalse Gewest; 
, ,r t!I' (,cm(·en'ichJppen: 
'· tî11.i1.1.d Werk voor Kinderwelzijn; 
l 1 .nd-, \·, mr de bnuw van Ziekenhuizen; 
l'.q}.. ... drcnvt voor Arbeidsvoorzieningen. 

! Ic-, wdnpis- en gezondheidsbeleid gaat verder naar de Gemeenschappen 
r,-~, .t r.it ic ,·n evaluatie van gezondheidssyndicaren, dienst 900, gezondheidsin­ 

•. ~,-.-:w. di-.·nsr inspectie van de scholen voor het paramedisch personeel, medische 
,roctconrrole en arbeidsgeneeskunde) evenals infrastructuur jeugdbescherming . 

1 !c, industrieel en reconversiebeleid betreffende de economische ontwikkeling 
v.m de Gewesten. industrieel beleid, wetenschappelijk onderzoek en hulp aan 
investeringen en stimulering van de export gaat naar de Gewesten. 

!1c rrstornering gebeurt voor de Gewesten volgens reeds aangewende belastin­ 
~cn. ln de mate dit vereist is worden nieuwe belastingen aangewend. 

N° 17 DE M. DE BATSELIER et consorts 
(Sous-amendement à l'amendement n° 13 du Gouvernement, Doc. n° 4/ 1 - 
603/8 - 85/86) 

Art. 6. 

1 ) En ordre principal : 
Au § 1er, premier alinéa, remplacer in fine les montants de 

« 12 912 800 000 F » et de « 9 545 800 000 F » par, respective­ 
ment, « 88 572 700 000 F » et « 14 261 000 000 F ». 

2) En ordre subsidiaire: 
Au § 1er, premier alinéa, remplacer in fine les montants de 

« 12 912 800 000 F » et de « 9 545 800 000 F » par, respective­ 
ment, « 16 239 400 000 F » er « 14 261 000 000 F ». 

JUSTIFICATION 

Voir la justification du sous-amendement n° 18, ci-après. 

N° 18 DE M. DE BATSELIER et consorts 
(Sous-amendement à l'amendement n° 13 du Gouvernement, Doc. n° 4/1 - 
60318 - 85/86) 

Art. 6. 

Compléter le § 1 cr par un nouvel alinéa libellé comme suit: 
« Dans la mesure où les impôts ristournés prévus au § 2 serai­ 

ent insuffisants, la taxe de circulation et l'impôt des personnes 
physiques pourront être affectés à la constitution des montants 
ristournés. La taxe de circulation n'entrera en ligne de compte 
que lorsque le produit des impôts prévus au § 2 aura été entière­ 
ment attribué. Le produit d'une partie de l'impôt des personnes 
physiques n'entrera en ligne de compte qu'après l'attribution 
complète des impôts susmentionnés». 

JUSTIFICATION 

Les montants des ristournes aux Régions er Communautés sont relevés sensible­ 
ment par rapport au projet initial, à titre de compensation pour le transfert des 
organismes d'intérêt public er des compétences ci-après: 

1 Augmentation globale de 88 926,2 millions de francs suivant le sous-amende­ 
ment n° 17 en ordre principal ou de 16 652,9 millions de francs suivant Ic 
sous-amendement n° 17 en ordre subsidiaire). 

a) aux Régions: 
Institut national du Logement; 
Société nationale terrienne; 
Société nationale du Logement; 
Office national de l'Emploi; 
Société nationale des Distributions d'Eau. 

b) Régions flamande et wallonne: 
Centre d'Etudes nucléaires: Région flamande; 

- I.N.I.E.X.: Région wallonne; 
- Institut des radioéléments: Région wallonne. 

aux Communautés: 
- Œuvre nationale de !'Enfance; 
- Fonds de Construction d'institutions hospitalières; 
- Office national de l'Emploi. 

Le transfert aux Communautés de la politique en matière de bien-être et de 
santé publique (enregistrement et évaluation des maisons médicales, service 900, 
inspection sanitaire, service de l'inspection des écoles pour personnel paramédi­ 
cal, contrôle médical sportif er médecine du travail) ainsi que de l'infractrucrure 
relative à la protection de la jeunesse se poursuit. 

La politique industrielle er de reconversion refativc au développement des 
Régions, la politique industrielle, la recherche scientifique, l'aide 'aux investisse­ 
ments et la promotion des exportateurs sont transférées aux Régions. 

Les ristournes aux Régions sont accordées sur des ·,mpôrs déjà affectés. De. 
nouveaux impôts seront utilisés si cela s'avère néces5:aire. 



3 411 - 603/10 - 85/86 

[k nsrorucnng voor de Gemeenschappen gebeurt met kijk- en luistergeld. 

V""' he, Brussels Gewest zal de overdracht van her gemeentefonds en het 
1)r11nnl.·idond-; ,1;1n de Ccwcsren gecompenseerd worden door een bijkomende 
d<>r.iric voor her par 19R7 ren belope van een bedrag gelijk aan her aandeel van 
het Brussels Gewest in her gemeentefonds. 

De fin:tnciering van bijkomende bevoegdheden door ristorno's stemt overeen 
met de ~eest en de letter van de gewone wet tor hervorming der instellingen. 

N. DE BATSELIER. 
F. VANDENBROUCKE. 
J. V AN ELEWYCK. 

Nr. 19 VAN DE HEER DESAEYERE 
(Subamendement op het amendement nr. 13 van de Regering, Stuk nr. 4/l- 
60.l/8-85/86). 

Art. 6. 

ln § 1, in fine van het eerste lid, de bedragen 
« 12 912 800 000 F »en« 9 545 800 000 F » respectievelijk ver­ 
vangen door de bedragen « 13 131 400 000 F » en 
« 9 327 200 000 F ». 

VERANTWOORDING 

Het N.I.E.B. behoort logischerwijze tot het Vlaamse Gewest aangezien de 
mijnen volledig in Vlaanderen liggen. 

W. DESAEYERE. 

Les ristournes aux Communautés sont accordées sur le produit de la redevance 
radio-T.V. 

Pour la Région bruxelloise, le transfert du fonds des communes et du fonds 
des provinces aux Régions sera compensé par une dotation supplémentaire pour 
1987 égale à la part de la Région bruxelloise dans le Fonds des communes. 

Le financement des compétences nouvelles au moyen de ristournes est conforme 
à l'esprit et à la lettre de la loi ordinaire de réformes institutionnelles. 

N° 19 DE M. DESAEYERE 
(Sous-amendement à l'amendement n° 13 du Gouvernement, Doc. n° 4/ l- 
603/8-85/86). 

Art. 6. 

Au § 1er, premier alinéa, remplacer in fine les montants de 
«12912800000F» et «9545800000F» par, respective­ 
ment, « 13 131 400 DOOF» et« 9 327 200 000 F ». 

JUSTIFICATION 

L'l.N.l.E.X. doit en route logique·relever de la Région flamande étant donné 
que tous les charbonnages sont situés en Flandre. 




